Caput XLIII (AL. 76)

Bona est caro nostra et valde bona, utpote a bono et a solo Deo condita; et non est mala, ut volunt Sethianus et Ophianus et Patricianus; nec mali causa, ut docuit Florinus; nec ex malo et bono compacta, ut Manichaeus blasphemavit. Sed cum sit creatio bona, arbitrio animae afficitur nobis vel bona vel mala, non mutatione substantiae, sed executionis mercede. Ipsa enim est quae stabit ante tribunal Christi, in qua referat anima propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum.

Capítulo 44. LA RESURRECCIÓN

En la resurrección de los muertos no se cambiará la forma del sexo, sino que el hombre resucitará como hombre y la mujer como mujer. Faltará la condición del sexo existente en esta vida, pero no la forma natural del mismo. Pues no se trataría de una verdadera resurrección, si lo que resucita no fuera lo mismo que murió.

Capítulo 45. EL LIMBO DE LOS JUSTOS ANTES DE LA REDENCIÓN

Antes de la pasión del Señor todas las almas de los santos estaban retenidas en el infierno, por la deuda de la prevaricación de Adán, hasta que fueron liberadas de su condición servil por la autoridad de Cristo, que murió inmerecidamente por nosotros.

Capítulo 46. LOS JUSTOS DESPUÉS DE LA ASCENSIÓN

Después de la ascensión del Señor a los cielos, todas las almas de los santos están con Jesucristo y saliendo del cuerpo van al encuentro del Señor, esperando la resurrección de sus cuerpos, a fin de ser todas cambiadas igualmente a una felicidad total y perpetua con dichos cuerpos; así como las almas de los pecadores situadas en el infierno aguardarán con

Caput XLIV (AL. 77)

In resurrectione ex mortuis sexus forma non mutabitur, sed vir mortuus resurget in forma viri, et femina in forma feminae, carens sexus tamen huius vitae tantum conditione, non specie naturali; ne non sit vera resurrectio, si non id resurget quod cadit.

Caput XLV (AL. 78)

Ante passionem Domini omnes animae sanctorum in inferno sub debito praevaricationis Adae tenebantur, donec auctoritate Domini per indebitam eius mortem de servili conditione liberarentur.

Caput XLVI (AL. 79)

Post ascensionem Domini ad caelos, omnium sanctorum animae cum Christo sunt, et exeuntes de corpore ad Christum vadunt, exspectantes resurrectionem corporis sui, ut ad integrum et perpetuam beatitudinem cum ipso pariter immutentur: sicut et peccatorum animae in inferno sub timore

temor la resurrección de sus cuerpos para ser entregadas con ellos a las penas eternas.

Capítulo 47. EL PERDÓN DE LOS PECADOS

Creemos sin ninguna duda que los pecados son abolidos con la penitencia, aun cuando uno sólo se arrepienta y los confiese con lágrimas públicas en el último momento de la vida; porque sigue firme el propósito divino, por el que decretó salvar lo que había perecido, y porque la voluntad divina no cambia; y ya sea enmendando la vida, si el tiempo lo permite, ya sea con una confesión suplicante, si enseguida se pierde la vida, se debe suponer que concede fielmente el perdón de los pecados Dios nuestro Señor, quien no quiere la muerte del pecador, sino que se libre de la perdición mediante la penitencia (cf. Ez 18,32; 32,11) de modo que viva salvado por la misericordia divina. Y si otro piensa de otra manera acerca de la misericordia de Dios, es que no es cristiano, sino novaciano.